*Invenerunt puerum cum Maria matre eius, et procidentes adoraverunt eum*⁵⁵. Quia intrant, inveniunt; et quia inveniunt, procedunt et adorant. In pueru et Maria, innocentia et munditia; in eo quod procedunt, contemptus sui; in eo quod adorant devotio fidei designatur. Intrant ergo poenitentes in domum propriae conscientiae et inveniunt innocentiam quoad proximos, et munditiam quoad seipcos; et de hoc non superbiunt, sed in faciem procedunt, eum qui dedit devote et fideliter adorantes.

*Et intrantes domum, “scilicet diversorum illud, quod Lucas commemorat”*⁵⁶, *invenerunt puerum cum Maria* etc. Dicit ibi GLOSSA: “Cur non et Ioseph cum Maria inventus est a Magis? Ne

⁴⁰ Cf. GLO. ORD., Mt l.c.

⁴¹ Ier 3,1 (Vg. ... *duxerit virum alterum, numquid revertetur ad eam ultra?...*)

⁴² Mt l.c. (Vg. add)

⁴³ Ex 13,21 (Vg. add)

⁴⁴ P. COMESTOR, *Historia scholastica*, liber Exodi, 30, PL 198,1157

⁴⁵ Mt l.c. (Vg. ... *supra ubi...*)

⁴⁶ Ps 104,3

⁴⁷ GLO. INT., ibidem: «*Laetetur cor quaerentium Dominum, “Qui bene operantes aemulantur. Quanto magis invenientium”*».

⁴⁸ Mt 2,10

⁴⁹ Is 61,10

⁵⁰ Mt 2,11

⁵¹ Cf. Lc 15,25,28

⁵² Cf. Lc 15,17

⁵³ Lc 10,4 (Vg. mut)

⁵⁴ Am 5,16. *Vedi anche: II,132,12 (Purif. I,4); II,510,1 (4^a Av,4); II,589,13 (2^a Epiph. 5).*

⁵⁵ Mt l.c.

⁵⁶ GLO. INT., ibidem: «*Et intrantes domum, “Diversorum illud quod Lucas commemorat”*».

aliqua inde malae suspicionis occasio daretur gentibus, quae primitias suas statim, nato Salvatore, ad eum adorandum miserunt”⁵⁷.

*Et apertis thesauris suis*⁵⁸. GLOSSA: “Thesauros nostros in via non pandamus donec praeteritis hostibus soli Deo ex occultis cordium offeramus. Ezechias, quia thesauros alienigenis prodidit, condemnatur in posteris”⁵⁹. “Depredari desiderat, qui thesaurum publice in via portat”⁶⁰.

7 - *Obtulerunt ei munera, aurum, thus, et myrrham*⁶¹. “Aurum ad tributum, thus ad sacrificium, myrrha ad sepulturam pertinet mortuorum. Vel, per haec tria in eodem Christo intimantur regia potestas, divina maiestas, humana mortalitas”⁶². Aliter. In auro, quod est clarum, solidum, et percussum non stridet, notatur vera paupertas, quae fuligine avaritiae non denigratur, vento temporalium non inflatur. Hoc ipsum facit res solida: cum scandalizatur non scandalizat, non remurmurat.

Item, ‘in Arabia, quae interpretatur sacra, est nemus, in quo thus et myrrha reperiuntur. Unde quicumque dominium istius tenent nemoris arabice sacri vocantur. Isti, cum nemus vindemiant vel incident, non funeribus intersunt, non congressibus feminarum polluuntur’⁶³. ‘Thus, arbor immensa atque ramosa, lenissimi corticis, sucum aromaticum velut amygdalae emittit. Thus dicitur a tundendo, vel a *theōs*, idest *deo*, cui adoletur; adulteratur autem admista resina vel gumma, sed dignoscitur sua proprietate. Nam thus igni impositum ardescit, resina fumescit, gumma liquefit’⁶⁴.

Arbor thuris, devotio orationis; quae est immensa contemplatione, ramosa fraterna caritate, quia tam pro amico quam pro inimico supplicat; lenissimi corticis, exteriori benignitate; emittit sucum lacrimarum aromaticum, redolentem in conspectu Dei. Unde Canticis IV: *Surge, aquilo*, idest, “Recede, diabole”⁶⁵; *et veni, austera*, idest, “Spiritus Sancte”⁶⁶; *perfla hortum meum*, idest mentem meam, *et fluent aromata*, idest lacrimae, *illius*⁶⁷. Iste sucus est refectio peccatorum, sicut lac amygdalinum refectio infirmorum. Orans pectus tundit, et devotio ad Deum ascendit. Sed, heu! hodie devotio orationis adulterina commistione corruptitur, scilicet resina vanaegloriae ut in hypocritis, gumma pecuniae ut in clericis miseris, qui orationes et missas celebrant pro denariis. Vera devotio igne divini amoris inardescit, corrupta vero vanitate fumescit, cupiditate liquefit.

Item, ‘arbor myrrha ad quinque cubitos proceritatis extollitur. Sponte manans, pretiosior ex ea sudor; elicitus corticis vulnere vilius iudicatur’⁶⁸. Myrrha, ‘ab amaritudine dicta’⁶⁹, est cordis vel

⁵⁷ GLO. ORD., ibidem. Cf. RABANUS MAURUS, *Commentarium in Matthaeum*, PL 114,759: «Quaeritur cur Ioseph simul cum pueru et Maria inventus a magis esse non dicatur, hoc est, ne aliqua malae suspicionis gentibus daretur occasio, quia primitias suas Salvatore nato statim ad eum adorandum miserunt».

⁵⁸ Mt 1.c.

⁵⁹ GLO. ORD., ibidem

⁶⁰ GLO. INT., Mt 13,44; GREG., *In Ev.*, hom. 11,1, PL 76,1115: «*Thesauro abscondito in agro, “Depredari desiderat qui thesaurum publice portat in via”*».

⁶¹ Mt 2,11

⁶² GLO. ORD., ibidem. Cf. RABANUS MAURUS, *Commentarium in Matthaeum*, PL 114,759: «*Per ista ergo munera genera, in uno eodemque Christo et divina maiestas et regia potestas, et humana mortalitas intimatur*».

⁶³ Cf. SOLINUS, *Polyhistor*, 46: «... regio thurifera distaminatur, Arabia appellata est, idest sacra: hoc enim significari interpretantur. Virgulta haec non sunt publica, sed [...] in ius posterum per successiones transeunt familiarum. Ergo quicumque dominatum istius tenent nemoris, arabice sacri vocantur. Iidem illi cum lucos istos vel metunt, vel incident, non funeribus intersunt, non congressionibus foeminarum polluntur».

⁶⁴ Cf. ISID., *Etym.* XVII,8,2-3, PL 82,620-621: «2. *Thus* arbor Arabiae, immensa atque ramosa, lenissimi cortices, ramis ad aceris qualitatem, amygdalae modo succum aromaticum fundens album [...]. Adulteratur autem admista resina, sive gummi, sed dignoscitur sua proprietate. Nam thus igni impositum ardescit, resina fumescit, gummi vero liquefit calefactum. 3. *Thus* autem a *tundendo* dicitur, quia [...] thus carpitur, et virgultis tunditur...». Cf. H. PINTO REMA, o.c., II, p. 715: «L’etimologia di *Thus* è *thiūo*, ‘offrire in sacrificio agli dei’. La radice è *thu*, ‘far bruciare’, che in latino dà *fu* e *fumus*».